
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 26.08.2015 г.    г. Тайшет     № 785 
 
Об обеспечении пожарной 
безопасности на территории 
Тайшетского городского поселения за 
I полугодие 2015 г. 

Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Тайшетского 
городского поселения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 
территории Тайшетского городского поселения», административный совет при главе 
Тайшетского городского поселения отмечает, что на территории Тайшетского городского 
поселения проводятся мероприятия направленные на обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности. 

В целях усиления противопожарной защиты объектов экономики, жилищного 
фонда и частного сектора на территории Тайшетского городского поселения ежегодно в 
весенне-летний и осенне-зимний пожароопасный период принимаются постановления 
администрации Тайшетского городского поселения, в которых рекомендуется 
руководителям товариществ собственников жилья обеспечивать соблюдение правил 
пожарной безопасности в подведомственном жилищном фонде, производить постоянный 
контроль за состоянием чердачных и подвальных помещений, так же проводить 
разъяснительную работу среди собственников и нанимателей жилья по соблюдению 
правил пожарной безопасности, руководителям организаций, расположенных на 
территории Тайшетского городского поселения соблюдать требования пожарной 
безопасности на подведомственной территории, обращается внимание владельцев 
частных домов на соблюдение правил пожарной безопасности при эксплуатации 
помещений, особенно на состояние электропроводки, печного отопления, на соблюдение 
запрета сжигания мусора на территории домовладений. 

При анализе ситуации с пожарами за 8 месяцев 2014 года и текущего 2015 года, 
можно сделать вывод, что количество происходящих пожаров на территории 
Тайшетского городского поселения снижается, так в 2014 году: пожаров - 19, 
травмирования людей - нет, гибель людей - нет., в текущем году: пожаров - 17, 
травмирования людей нет., гибель людей - нет. 
 Администрацией Тайшетского городского поселения уделяется внимание вопросу 
обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период в го-
родских лесах и предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций в результате пожа-
ров. В 2014 году между администрацией Тайшетского городского поселения и 
индивидуальным предпринимателем Антух П.В. заключен муниципальный контракт 
№ 090-ЭА/14 на выполнение работ по охране и защите лесов в Тайшетском городском 
поселении.  

Учитывая, что в подавляющем большинстве лесные пожары возникают из-за 
неосторожного обращения людей с огнем во время отдыха, ИП Антух П.В. устанавливает 
аншлаги, распространяет памятки «Будьте осторожны с огнем в лесу». Проводит 
патрулирование лесов по дорогам и участкам леса, что позволяет своевременно 
обнаруживать случаи пала.  



В целях обеспечения условий для забора воды из источников наружного 
водоснабжения 30.12.2014 г. между администрацией Тайшетского городского поселения 
и Тайшетским городским отделение Общероссийской общественной организации 
«Всероссийской добровольное пожарное общество» заключен муниципальный контракт 
№ 112-К/14 на выполнение работ по обслуживанию и текущему ремонту пожарных 
гидрантов на период с 1 января 2015 г. по 31 декабря 2015 г. Общая сумма контракта 300 
тыс. рублей. Согласно которого Тайшетское городское отделение Общероссийской 
общественной организации «Всероссийской добровольное пожарное общество» обязан 
производить: регулярный визуальный осмотр колодцев с пожарными гидрантами; 
проверку исправности крышки колодца пожарного гидранта, крышек резьбы ниппеля, 
верхнего квадрата штанги и корпуса гидранта; проверку наличия воды в корпусе гидранта 
и в колодце, при необходимости, откачку воды из колодца; организацию свободного 
подъезда к пожарному гидранту; очистку колодцев с пожарным гидрантом от грязи; 
подготовку пожарных гидрантов к зимнему периоду; очистку пожарных гидрантов в 
зимний период от снега и наледи, в летний период от травы и кустарников и другие виды 
работ, предусмотренные техническим заданием. 

На текущий период на территории Тайшетского городского поселения имеется 43 
пожарных гидранта и 1 пожарный кран. 
 Для обеспечения пожарной безопасности территории Тайшетского городского 
поселения в местах прилегания лесного массива, администрацией Тайшетского 
городского поселения 05.05.2015 года был заключен муниципальный контракт № 011-
ЭА/15 на выполнение работ по обновлению минерализованной полосы, шириной не менее 
3-х метров по периметру лесных массивов, прилегающих к территории Тайшетского 
городского поселения с обществом с ограниченной ответственностью «Тайшетское РСУ». 
Общая сумма контракта 90 тыс.руб. 

Так же в рамках исполнения муниципальной целевой программы «Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности на территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» на 2015-2017 гг.» администрацией 
Тайшетского городского поселения заключен муниципальный контракт № 013-ЭА/15 от 
25.05.2015 г. на выполнение работ по ремонту и оборудованию водонапорной башни, 
расположенной по адресу: г. Тайшет, ул. Тимирязева, 201Н, специальными устройствами 
для заправки пожарных машин. Общая сумма контракта 238 тыс.руб. 

При администрации Тайшетского городского поселения создана рабочая группа по 
соблюдению пожарной безопасности в жилом секторе Тайшетского городского поселе-
ния, в которую входят представители: администрации Тайшетского городского 
поселения, отдела государственного пожарного надзора по Тайшетскому району и отдела 
внутренних дел по Тайшетскому району. В ее задачи входит проведение проверок 
состояния пожарной безопасности в жилом секторе, профилактических бесед по 
соблюдению правил пожарной безопасности, распространение памяток. Рабочей группой 
проведено 5 рейдов. 

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанной с 
пожарами, администрацией Тайшетского городского поселения через средства массовой 
информации регулярно идет информирование населения города о происшедших пожарах 
и причиненном ущербе. Проводится пропаганда о правилах пожарной безопасности среди 
населения Тайшетского городского поселения путем трансляции видеоматериала в 
информационной программе «Город в центре событий». 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального об-
разования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об организации и деятель-
ности администрации Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», утвержденным решение Думы Тайшетского городского поселения от 
24.10.2013 г. № 110,  Положением «Об административном Совете при главе Тайшетского 



городского поселения», утвержденным постановлением главы Тайшетского городского 
поселения от 14.02.2008 г. № 95 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
 

1. Информацию ведущего специалиста по ГО, ЧС и ПБ администрации 
Тайшетского городского поселения «Об обеспечении пожарной безопасности на 
территории Тайшетского городского поселения за I полугодие 2015 г.» принять к 
сведению. 

2. Отделу по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.  

 
 
 
 
Глава Тайшетского  
городского поселения         А.М.Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Соловей О.В. 
тел. 2-10-04 


